



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月28日

上場会社名 三菱製鋼株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5632 URL <http://www.mitsubishisteel.co.jp/>  
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 佐藤基行  
 問合せ先責任者(役職名) 経理部長 (氏名) 福井 淳 (TEL) 03(3536)3135  
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日~平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	23,888	△14.4	762	△19.8	425	△63.1	232	△61.5
28年3月期第1四半期	27,899	△3.1	950	△0.7	1,153	14.8	602	4.8

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △926百万円(—%) 28年3月期第1四半期 534百万円(△42.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
29年3月期第1四半期	円 銭 1.51	円 銭 —
28年3月期第1四半期	3.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	118,451	63,529	48.3
28年3月期	122,464	64,397	47.6

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 57,165百万円 28年3月期 58,249百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	2.50	—	3.50	6.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	2.50	—	3.50	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日~平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	49,000	△9.3	1,400	△18.0	1,200	△20.0	1,600	169.2	10.40
通期	100,000	△6.1	3,500	△18.3	3,300	0.4	3,300	32.7	21.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご参照ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	156,556,683株	28年3月期	156,556,683株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	2,696,300株	28年3月期	2,696,298株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	153,860,384株	28年3月期1Q	153,863,299株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、本予想に関する事項は添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成28年4月～平成28年6月）における当社グループを取りまく経営環境は、円高に振れた為替の影響を受ける中、建設機械業界において、国内及び中国をはじめとし、需要は引き続き低迷しました。自動車業界は、北米は堅調に推移しているものの、国内は昨年の軽自動車税引き上げの反動減の影響が長引いていること等により、販売台数が減少しました。

このような状況下、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比40億1千1百万円（14.4%）減収の238億8千8百万円となりました。営業利益は、前年同期比1億8千8百万円（19.8%）減益の7億6千2百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、2億3千2百万円となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

特殊鋼鋼材事業につきましては、アジア市況の低迷による輸出材の売上減と原材料価格低下による対応もあり、売上高は、前年同期比24億4千2百万円（21.5%）減収の89億2千6百万円となりました。営業利益は、操業改善によるコストダウン等の効果により、前年同期比2千1百万円（7.5%）増益の3億1千2百万円となりました。

ばね事業につきましては、アジア地域での売上拡大を進めたものの、商用車の輸出減少及び北米での為替影響により、売上高は、前年同期比13億6千5百万円（11.0%）減収の110億1千万円となりました。営業利益は、海外拠点でのコスト改善効果があったものの、販売減や北米での材料価格上昇の影響により、前年同期比2億円（59.9%）減益の1億3千4百万円となりました。

素形材事業につきましては、精密機械加工品及び特殊溶解材の増収要因があったものの、建設機械向け鋳鋼品の需要低迷が続き、売上高は、前年同期比2千4百万円（1.1%）減収の22億9千1百万円となりました。営業利益は、コストダウン及び売価改善等により、前年同期比5千万円（95.1%）増益の1億4百万円となりました。

機器装置事業につきましては、電力機器関連及び鍛圧機械の受注環境が厳しくなり、売上高は、前年同期比1億4千6百万円（6.7%）減収の20億5千5百万円となりました。営業利益は、売上げの減少及び円高の影響により、前年同期比5千4百万円（25.5%）減益の1億5千7百万円となりました。

その他の事業につきましては、流通及びサービス業等ではありますが、売上高は、前年同期比3百万円（0.5%）増収の8億4千4百万円、営業利益は、前年同期比6百万円（12.8%）減益の4千2百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、売上高の減少による売上債権の減少及び有価証券（譲渡性預金）の減少等により、前連結会計年度末に比べ40億1千2百万円減少し、1,184億5千1百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債総額は、仕入債務の減少及び借入金の減少等により、前連結会計年度末に比べ31億4千5百万円減少し、549億2千2百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、剰余金の増加があったものの、保有株式の時価下落や為替変動に伴う為替換算調整勘定の減少により、前連結会計年度末に比べ8億6千7百万円減少し、635億2千9百万円となりました。

以上により、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は48.3%となり、前連結会計年度末から0.7%改善しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年4月28日に公表いたしました業績予想数値から変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当する事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,266	14,232
受取手形及び売掛金	21,441	19,806
電子記録債権	2,031	2,272
有価証券	17,500	15,000
商品及び製品	7,438	7,266
仕掛品	4,751	4,886
原材料及び貯蔵品	3,466	3,393
その他	2,481	2,378
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	71,372	69,231
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,853	8,698
機械装置及び運搬具(純額)	7,787	8,117
その他(純額)	8,320	8,050
有形固定資産合計	24,961	24,865
無形固定資産		
その他	1,957	1,935
無形固定資産合計	1,957	1,935
投資その他の資産		
投資有価証券	20,120	18,467
退職給付に係る資産	1,255	1,338
その他	2,952	2,767
貸倒引当金	△154	△154
投資その他の資産合計	24,173	22,418
固定資産合計	51,092	49,219
資産合計	122,464	118,451

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,926	8,342
電子記録債務	3,845	4,719
短期借入金	11,321	11,294
未払法人税等	313	31
その他	4,766	4,860
流動負債合計	31,174	29,247
固定負債		
長期借入金	14,672	14,294
役員退職慰労引当金	95	107
退職給付に係る負債	9,444	8,935
負ののれん	27	18
その他	2,652	2,317
固定負債合計	26,893	25,674
負債合計	58,067	54,922
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	9,924	9,924
資本剰余金	3,603	3,622
利益剰余金	44,376	44,484
自己株式	△1,110	△1,110
株主資本合計	56,793	56,920
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,877	4,099
為替換算調整勘定	△1,756	△2,498
退職給付に係る調整累計額	△1,665	△1,356
その他の包括利益累計額合計	1,455	244
非支配株主持分	6,147	6,364
純資産合計	64,397	63,529
負債純資産合計	122,464	118,451

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	27,899	23,888
売上原価	24,075	20,306
売上総利益	3,824	3,582
販売費及び一般管理費	2,874	2,820
営業利益	950	762
営業外収益		
受取利息	15	9
受取配当金	171	166
為替差益	182	-
その他	92	46
営業外収益合計	462	222
営業外費用		
支払利息	62	71
持分法による投資損失	145	115
為替差損	-	346
その他	50	25
営業外費用合計	258	559
経常利益	1,153	425
特別利益		
固定資産処分益	-	5
投資有価証券売却益	-	110
特別利益合計	-	116
特別損失		
投資有価証券評価損	-	169
特別損失合計	-	169
税金等調整前四半期純利益	1,153	372
法人税、住民税及び事業税	203	53
法人税等調整額	307	39
法人税等合計	510	93
四半期純利益	643	278
非支配株主に帰属する四半期純利益	40	46
親会社株主に帰属する四半期純利益	602	232



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	643	278
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	276	△778
為替換算調整勘定	13	△633
退職給付に係る調整額	△194	359
持分法適用会社に対する持分相当額	△204	△151
その他の包括利益合計	△108	△1,204
四半期包括利益	534	△926
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	504	△978
非支配株主に係る四半期包括利益	29	52

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当する事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当する事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	特殊鋼 鋼材	ばね	素形材	機器装置				
売上高								
外部顧客への売上高	10,792	12,375	2,240	2,040	450	27,899	—	27,899
セグメント間の 内部売上高又は振替高	576	0	75	161	389	1,203	△1,203	—
計	11,368	12,376	2,316	2,202	840	29,103	△1,203	27,899
セグメント利益	291	334	53	211	48	940	10	950

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、流通及びサービス事業等を含んでおります。

2. 売上高の調整額は、内部取引の調整額であります。セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	特殊鋼 鋼材	ばね	素形材	機器装置				
売上高								
外部顧客への売上高	8,190	11,009	2,246	1,931	510	23,888	—	23,888
セグメント間の 内部売上高又は振替高	735	0	45	124	334	1,240	△1,240	—
計	8,926	11,010	2,291	2,055	844	25,128	△1,240	23,888
セグメント利益	312	134	104	157	42	751	10	762

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、流通及びサービス事業等を含んでおります。

2. 売上高の調整額は、内部取引の調整額であります。セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントごとの業績をより適正に評価管理するため、当社の共通費の配賦基準を見直し、事業セグメントの利益又は損失の算定方法の変更を行っております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の算定方法により作成したものを記載しております。

## 4. 補足情報(連結)

(金額単位=百万円)

## 1. 業績

	四半期累計期間				通期		
	前期	当期	前第1四半期比増減		前期実績	※当期予想	
	27年4月～27年6月	28年4月～28年6月		増減率(%)	28年3月期	29年3月期	増減率(%)
売上高	27,899	23,888	△4,011	△14.4	106,539	100,000	△6.1
営業利益	950	762	△188	△19.8	4,286	3,500	△18.3
経常利益	1,153	425	△728	△63.1	3,286	3,300	0.4
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	602	232	△370	△61.5	2,486	3,300	32.7
※ 平成28年4月28日公表							
1株当たり 四半期(当期)純利益	3.92	1.51			16.16	21.45	

## 2. 四半期毎の業績推移

	前期 (28年3月期)				当期 (29年3月期)
	第1四半期 (4～6月)	第2四半期 (7～9月)	第3四半期 (10～12月)	第4四半期 (1～3月)	第1四半期 (4～6月)
	売上高	27,899	26,137	26,251	26,250
営業利益	950	757	1,453	1,125	762
経常利益	1,153	345	1,540	246	425
親会社株主に帰属する 四半期純利益	602	△7	2,166	△274	232

## 3. セグメント別売上高推移

	前期 (28年3月期)				当期 (29年3月期)
	第1四半期 (4～6月)	第2四半期 (7～9月)	第3四半期 (10～12月)	第4四半期 (1～3月)	第1四半期 (4～6月)
	特殊鋼鋼材	11,368	10,549	8,859	9,791
ばね	12,376	11,481	12,735	11,568	11,010
素形材	2,316	2,092	2,316	2,396	2,291
機器装置	2,202	2,249	2,568	2,744	2,055
その他	840	834	836	863	844
調整額	△1,203	△1,069	△1,066	△1,114	△1,240
合計	27,899	26,137	26,251	26,250	23,888

## 4. 要約連結貸借対照表

科目	前期 28年3月末	当第1四半期 28年6月末	増減	科目	前期 28年3月末	当第1四半期 28年6月末	増減
流動資産	71,372	69,231	△2,140	負債	58,067	54,922	△3,145
現預金等	29,766	29,232	△533	営業負債	14,772	13,061	△1,710
営業債権	23,473	22,078	△1,394	有利子負債	25,994	25,588	△406
たな卸資産	15,656	15,546	△110	その他	17,300	16,271	△1,028
その他	2,475	2,373	△102				
固定資産	51,092	49,219	△1,872	純資産	64,397	63,529	△867
有形固定資産	24,961	24,865	△95	株主資本	56,793	56,920	126
無形固定資産	1,957	1,935	△21	その他の 包括利益累計額	1,455	244	△1,210
投資その他資産	24,173	22,418	△1,755	非支配株主持分	6,147	6,364	216
資産合計	122,464	118,451	△4,012	負債純資産合計	122,464	118,451	△4,012